ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HẠ HOÀ

Số:          /UBND-YT
V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hạ Hoà, ngày         tháng 3 năm 2024

Kính gửi:
- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị liên quan;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1088/UBND-KGVX, ngày 21/03/2024 của UBND
tỉnh Phú Thọ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên địa
bàn tỉnh. Để chủ động thực hiện tốt công tác phòng chống bệnh Dại trên địa bàn,
UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, cơ quan đơn vị thực hiện tốt một số nội dung
sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT
- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát chặt chẽ diễn biến tình

hình dịch bệnh Dại ở động vật.
- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, Trạm Chăn nuôi

và Thú y trong công tác tham mưu, chỉ đạo các biện pháp phòng chống bệnh Dại,
công tác giám sát phát hiện sớm dịch bệnh.

2. Trạm Chăn nuôi và Thú y
- Tổ chức điều tra, lấy mẫu giám sát dịch bệnh Dại động vật, kịp thời phát

hiện và hướng dẫn xử lý nhanh các ổ dịch bệnh Dại trên động vật; quyết liệt chỉ
đạo tiêm phòng triệt để cho đàn chó trên địa bàn huyện. Tổng hợp, đánh giá kết
quả công tác phòng, chống bệnh Dại động vật trên địa bàn, đồng thời phối
hợp với Phòng Y tế đề xuất các giải pháp trong giai đoạn tiếp theo;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông
huyện tăng cường công tác tuyên truyền về tính chất nguy hiểm, các quy định
về phòng, chống bệnh Dại trên động vật, nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm
cộng đồng trong phòng chống bệnh Dại; thông báo địa chỉ của các điểm tư vấn,
tiêm phòng vắc-xin dại để người dân biết và chủ động tiêm phòng bổ sung cho đàn
chó, mèo.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện
- Tăng cường phối hợp với Trung tâm Y tế, các đơn vị liên quan trong

công tác giám sát và xử lý ổ dịch dại trên động vật, phòng chống lây nhiễm sang
người.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan trong công
tác giám sát bệnh Dại trên người, hoạt động truyền thông về phòng, chống bệnh

2

Dại ở người; kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống bệnh Dại
trên người tại các xã, thị trấn.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn kịp thời người bị chó, mèo cắn xử lý
vết thương, điều trị dự phòng bằng huyết thanh kháng dại và vắc xin phòng dại
để ngăn ngừa người bị tử vong do chó, mèo cắn; kiểm tra, rà soát, tăng cường
các điểm tiêm vắc xin phòng dại; vận động người dân tuyệt đối không sử dụng
thuốc đông y để điều trị bệnh Dại.

- Dự trữ kháng huyết thanh, vắc xin phòng bệnh Dại để tiêm kịp thời cho
người dân khi có nhu cầu; dự trữ thuốc, trang thiết bị thiết yếu để cấp cứu, điều
trị khi có người bị chó, mèo cào, cắn.

- Tăng cường giám sát phát hiện các ca bệnh Dại với sự hỗ trợ và tham gia
của cộng đồng dân cư, có sự phối hợp chặt chẽ của ngành Thú y và Y tế, bảo
đảm tuân thủ các quy định của pháp luật.

- Kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm hành chính đối với tổ chức, cá
nhân sử dụng các phương pháp chưa được công nhận, sử dụng thuốc chưa được
phép lưu hành để khám, điều trị cho người bị bệnh Dại hoặc người bị chó, mèo
cắn.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Phối hợp phòng Y tế, Trạm Chăn nuôi và Thú y thực hiện tốt truyền thông

học đường về tính chất nguy hiểm và các dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh
Dại; biện pháp phòng, chống bệnh Dại.

5. Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông
Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về tính chất nguy hiểm của

bệnh Dại, dấu hiệu nhân biết động vật mắc bệnh Dại; các biện pháp phòng,
chống bệnh Dại trên người và động vật, các quy định của pháp luật về phòng
chống dịch bệnh bắt buộc như: tiêm vắc xin phòng bệnh Dại, ký cam kết khai
báo, nuôi nhốt chó mèo, đảm bảo vệ sinh thú y và các điều kiện an toàn (đeo rọ
mõm và có người dắt) khi đưa chó ra nơi công cộng… nhằm nâng cao nhận
thức, ý thức chấp hành để người dân tự bảo vệ bản thân, bảo vệ cộng đồng và
chủ động trong công tác phòng, chống bệnh Dại.

6. UBND các xã, thị trấn
- Chỉ đạo quyết liệt việc triển khai tiêm phòng dại cho chó, mèo; quán triệt

không để tình trạng nuôi chó thả rông; chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp với các ban,
ngành đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức cho
người dân về việc tiêm phòng dại cho chó, mèo cũng như việc theo dõi, chủ
động tiêm phòng khi bị chó mèo cắn, cào.

- Kịp thời báo cáo lên các ngành liên quan cấp trên khi có ca bệnh, đồng
thời triển khia ngay các biện pháp, không để tiếp diễn các ca bệnh tương tự.

3

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về phòng chống bệnh
Dại, hoạt động buôn bán, vận chuyển, giết mổ chó, mèo trên địa bàn; Chỉ đạo
Trưởng các khu dân cư thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các hộ thực hiện tiêm
phòng Dại cho chó mèo; lập danh sách các hộ không thực hiện tiêm phòng,
thường xuyên thả rông chó... để xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy
định tại Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 về xử phạt vi
phạm hành chính trong lĩnh vực Thú y, nhằm nâng cao tính răn đe, tuân thủ
pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền để người nuôi chó, mèo nhận
thức được tính chất nguy hiểm, các dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh Dại
và có trách nhiệm thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống bệnh Dại. Đa
dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phát huy lợi thế của hệ thống truyền thanh
cơ sở và mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube…), tuyên truyền trực tiếp tại
các trường học…

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức, đoàn thể vận
động, hướng dẫn các khu dân cư xây dựng quy ước, hương ước về nuôi chó,
phòng chống bệnh Dại; lập các Tổ cộng đồng tham gia quản lý chó, mèo nuôi
và vận động chấp hành tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó, mèo.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị huyện
Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị huyện tuyên truyền, vận

động đoàn viên, hội viên, người dân nâng cao ý thức, trách nhiệm của người
nuôi chó với cộng đồng và "cộng đồng chung tay phòng chống bệnh Dại"; chủ
động thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh Dại và tiêm phòng định kỳ cho
đàn chó, mèo. Khuyến khích cộng đồng dân cư giám sát, phát hiện và thông báo
cho chính quyền cơ sở, cơ quan Thú y và Y tế về các trường hợp chó, mèo,
động vật nghi mắc bệnh Dại để kịp thời xử lý.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban, cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các
xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTHU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện ;
- UB MTTQ và các đoàn thể chính trị huyện;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T14:26:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Anh Vũ<vuna.ubhahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T15:12:03+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T15:12:09+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T15:12:14+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!